
 Práce pro žáky 7. B  na období od 29. 5. 2020 – 5. 6. 2020  –  ČESKÝ JAZYK 

1) Literatura:  

Do sešitu z literatury nadepiš název nového bloku: Jak jsem potkal lidi 

Pod nadpis opiš citát  G.Ch. Lichtenberga str. 151 

Do sešitu z literatury napiš život a dílo Oty Pavla 

Přečti ukázku str. 163 a zapiš obsah tak, jak jsme zvyklí 

                                                               

2) Sloh: Nastuduj teorii k tématu Životopis – souvislý životopis 

                                                                               - strukturovaný životopis 

               a vypiš poznámky do slohového sešitu 

 

3) Mluvnice:  opakuj a procvičuj mluvnické učivo 7. ročníku 

     Do sešitu z mluvnice vypiš poznámky: 

Vedlejší věty příslovečné: 

- rozvíjí přísudek a vyjadřují příslovečné určení 

- Vedlejší věty místní /kde, odkud, kudy, kam/ 

Př. Rozloučili jsme se tam, kde bydlela ona. 

      Kam jsme se podívali, hleděly na nás dětské oči. 

 

- Vedlejší věty časové / kdy, odkdy, dokdy, jak dlouho, jak často, v kolik/ 

Př. Až se maminka vrátí z práce, bude všechno hotové. 

      Musím být doma, dokud nepřijde sestra ze školy. 

 

- Vedlejší věty způsobové – vyjadřují způsob, míru, prostředek i přirovnání 

 

Př. Napiš to tak, abys mě potěšil. 

      Auto se uvede do pohybu tak, že se nastartuje. 

 

- Vedlejší věty příčinné /důvodové / - protože , poněvadž, jelikož 

Př. S Pepíkem nemluvím, protože mě pomlouval. 

      S Martinem už nekamarádím, jelikož mi sebral sladkosti 

 

- Vedlejší věty účelové – vyjadřují účel věty řídící / aby/ 

!!! Pokud se na větu vedlejší zeptáme proč a vedlejší věta je připojena spojkou aby, jde zpravidla o 

větu účelovou 

Př. Maminka koupila zákusky proto, aby udělala dětem radost. 



 

 

 

Milí žáci, 

pokud byste cokoli potřebovali, ozvěte se.  !!! Dále jsem vás žádala o zaslání slohových prací. Ještě 

jsem všechny neobdržela.  

Moc zdravím. Jaroslava Šimková 

 


